Уголовное дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 4 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственного обвинителя Баторова Э.Б., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Хогоева С.И., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Мункуевой А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 40, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 час.у ФИО1, находившегося дома по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), в значительном размере для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, достоверно зная, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом и уголовно наказуемо, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. ФИО1 находясь на открытом участке местности 

<

адрес>, собрал дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, путем термической обработки верхушечных частей растения конопля и смешивания с табаком, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, массой не менее 3,29 г, являющееся смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 0,6909 г, общая масса всей указанной смеси табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), высушенной в полном объеме составляет не менее 2,961 г. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 30 мин. Осетров Н А. находясь возле дома 

<

адрес>, употребил часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства незаконно хранил у себя, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 20 мин. ФИО1 находясь вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОВО по г.Улан- Удэ - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> за административное правонарушение и доставлен в отдел полиции № расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 час. 20 мин. по 19 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое им вещество растительного происхождения, массой 3,29 г, являющееся смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,6909 г, общая масса всейуказанной смеси табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), высушенной в полном объеме составляет 2,961 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо ихчастей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида смеси, в состав которого входит данное наркотическое средство, поскольку, согласно требований закона, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в список I (список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорамиРоссийской Федерации).

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 подтверждается следующей совокупностью доказательств. 

Оглашенными показаниями ФИО1 о том, что около 10 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился дома по адресуг.

<

адрес>, в это время он решил употребить наркотическое средство путем курения. Для этого он поехал в 

<

адрес>, так как ранее видел, что там произрастает дикорастущая конопля. Примерно в 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ он сел на маршрутный автобус № и проехал до остановки общественного транспорта 

<

адрес>, остановку сможет показать визуально. С вышеуказанной остановки прошел в сторону 

<

адрес>, примерно 3 км, где на открытом участке местности, нашел кусты дикорастущей конопли. В этот момент около 12 час. ДД.ММ.ГГГГ он находясь примерно в 3000 м от остановки общественного транспорта 

<

адрес>, более точное место сможет показать визуально, сорвал руками верхушечные части дикорастущей конопли, положил в полимерный пакет, находящийся при нем. Затем находясь в том же месте и в тоже время, он разжег небольшой костер, достал металлическую чашку и залил туда растворитель, которые ранее находясь дома приготовил и взял с собой. После замачивания кустов руками отжал из кустов жидкость, которую выпарил на угляхразведенного там же костра. Полученное в результате вещество смешал с табаком и положил в бумагу. Бутылку из-под растворителя и металлическую чашку выбросил там же. Весь процесс изготовления «химки» у него занял около получаса, то есть с 12 час. 10. минут до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. После чего полученное наркотическое средство ФИО1 положил в пачку из-под сигарет, а затем в карман жилетки и поехал домой. В этот день он не употреблял приобретённое им наркотическое средство. Далее около 10 час. ДД.ММ.ГГГГ Осетров Н А. пошел на работу и находясь возле 

<

адрес>Удэ он решил употребить ранее им приобретенное наркотическое средство путем курения. После чего часть вещества он оставил в пачке из-под сигарет и положил в жилетку и поехал к своей дочери, которая проживает в 

<

адрес>, где пробыл там примерно до 14 час. Далее он поехал на работу, находясь в 

<

адрес> зашел в магазин, где купил одну бутылку пива 0,5 и решил распить ее. Находясь возле 

<

адрес> ФИО1 открыл пиво, сделал несколько глотков в это время его заметил проезжающий патруль Росгвардии. Далее сотрудники остановились и пояснили мне, что он распивает алкоголь в общественном месте, по данному факту в отношении него был составлен административный протокол. Сотрудники полиции спросили у меня - имеются ли при мне предметы, запрещенные законом, на что я ответил, нет, однако, в жилетке, надетой на мне находилось наркотическое средство. Далее сотрудники полиции попросили меня проехать совместно с ними в отдел полиции № 2, который расположен по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, на что он согласился. Находясь в служебном кабинете отдела полиции № 2, сотрудники полиции сообщили ему, что на основании ст.27.1 КРФ об АП в отношении него будет проведен личный досмотр. Далее в присутствии двух понятых, ранее ему незнакомых молодых людей, в отношении него был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции, разъяснил ему и понятым права и обязанности. После этого, сотрудник полиции спросил у него в присутствии понятых, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, т.е. наркотические средства, психотропные вещества, оружие. На данный вопрос он ответил, что у него имеется наркотическое вещество, а именно «химка». Далее в ходе досмотра у ФИО1 из левого наружного кармана жилетки, обнаружили пачку из-под сигарет с «химкой». Данную пачку с наркотическим средством изъяли и упаковали в бумажный пакет, на который нанесли надпись, опечатали печатью, где расписались он, понятые, сотрудник полиции. Кроме того у него изъяли на спиртовые салфетки смывы с ладоней рук, которые так же упаковали в отдельный бумажный пакет, на который нанесли пояснительную надпись, опечатали печатью, расписались все участвующие лица. Кроме того у него изъяли на срезы ногтевых пластин, которые так же упаковали в отдельный бумажный пакет, на который нанесли пояснительную надпись, опечатали печатью, расписались все участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомившись расписался Осетров Н А., понятые и сотрудник полиции. Свою вину ФИО1 признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Если бы сотрудники полиции у него не изъяли наркотическое средство, то он употребил бы его. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он приготовленное наркотическое средство в отдел полиции самостоятельно не принес бы и не выдал. Наркотическое средство приобрел для собственного употребления без цели сбыта.(л.д. 48-52)

Оглашенными показаниями свидетеля Г. - старшего полицейского БП ОВО по г. Улан-Удэ. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов он заступил в дневную смену совместно с напарником М. несли службу на автопатруле бортовой номер № по маршруту патрулирования 

<

адрес>. Около 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ двигаясь по маршруту патрулирования по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> сотрудниками были замечен молодой человек, который находясь в общественном месте употреблял спиртные напитки, а именно пиво марки «Дизель» объемом 0,5 л. Далее, сотрудники остановились и подошли к данному гражданину, представились и объяснили причину остановки. Молодой человек представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее ФИО1 был задан вопрос по поводу того, имеются ли при нем " запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем, на что он пояснил, что у него при себе ничего нет. Перед доставлением на основании п.226 Устава ППСП и ст.27.7 КРФ об АП был произведен наружный досмотр ФИО1 в ходе которого было обнаружено в картонной пачке от сигарет «Честерфилд» принадлежащей Осетрову НА.вещество серо-бурого цвета с характерным запахом растворителя и дикорастущей конопли. После чего ФИО1. было предложено проехать в отдел полиции № расположенном по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Куда последний был доставлен. Составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение. (л.д. 33-35);

Оглашенными показаниями свидетеля К. том, что онработает в должности участкового ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. Улан-Удэ с ДД.ММ.ГГГГ В органах внутренних дел 2008 г. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка, пресечение и выявление правонарушений и преступлений, а также иные обязанности, возложенные как на сотрудника полиции, предусмотренные ФЗ «О полиции». Так, ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дневное дежурство. Дежурным отдела полиции ему было поручено произвести личный досмотр доставленного за административное нарушение гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудниками батальона ОВО. В период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> в одном из служебных кабинетов, на основании ст.27.1 КРФ об АП в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. ФИО1 был задан вопрос по поводу того, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем, на что он пояснил, что у него при себе есть наркотическое средство, а именно «химка». Далее в ходе личного досмотра из левого наружного кармана, надетой на ФИО1 жилетки черного цвета, обнаружена пачка сигарет «Честерфилд» желтого цвета, в которой находился сверток из бумаги с табачной смесью черно-бурого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Затем указанная пачка сигарет с содержимым была упакована в пакет из бумаги белого цвета. Данный пакет опечатал печатью «Для пакетов №», на пакеты нанес пояснительную надпись, где расписались все участвующие лица. Кроме того, у ФИО1.были изъяты смывы с ладоней обеих рук на спиртовые салфетки и срезы ногтевых пластин, которые также были упакованы в бумажные пакеты, которые опечатали печатью «Для пакетов №», на пакете нанесли пояснительную надпись, где расписались все участвующие лица. Был составлен протокол личного досмотра, участвующие лица, ознакомившись, поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, он приобрел в 

<

адрес>, для личного употребление, без цели сбыта. Свою вину ФИО1 в хранении и употреблении наркотического средства признал в полном объеме, в содеянном раскаивался (л.д. 30-32);

Оглашенными показаниями свидетеля Я. о том, что около 19 час. ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес>-Удэ, в это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участия в качестве понятого, так как у него было свободное время, он согласился. Далее с сотрудником полиции они прошли в отдел полиции №, где в одном из служебных кабинетов Майдар увидел задержанного, ранее ему не знакомого мужчину европейской внешности, на вид около 40 лет, который представился как ФИО1, отчество его не помнит. Также в данном помещении находился второй понятой, ранее ему не знакомый молодой человек азиатской внешности данные его он не помнит. Далее один из сотрудников полиции пояснил всем, что сейчас в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр. Перед личным досмотром сотрудник полиции всем разъяснил права и обязанности, а также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего ФИО1 был задан вопрос по поводу того, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем, на что он пояснил, что у него имеется наркотическое средство «химка», которое он приобрел, для личного употребления без цели сбыта. Затем начался непосредственно личный досмотр ФИО1 в ходе которого из левого кармана надетой на нем жилетки черного цвета, обнаружена пачка из-под сигарет желтого цвета в которой находился бумажный сверток с веществом темного цвета с характерным запахом конопли. Вышеуказанную пачку из-под сигарет упаковали в бумажный белый пакет, опечатали печатью синего цвета, на пакет нанесли пояснительную надпись, где расписался ФИО2, второй понятой, Осетров и сотрудник полиции. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук на спиртовые салфетки и срезы ногтевых пластин, которые упаковали в бумажные пакеты, опечатали печатью синего цвета, на пакеты нанесли пояснительные надписи, где расписался он и другие участвующие лица. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, ознакомившись с протоколом, ФИО2 поставил свою подпись. В ходе личного досмотра в отношении ФИО1 со стороны сотрудников полиции, моральное и физическое воздействие не оказывалось. (л.д. 36-40);

Рапортом СП БП ОБО по г.Улан-Удэ, сержанта полиции Г. согласно которого возле 

<

адрес>Удэ, был задержан по административному правонарушению гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 5);

Протоколом личного досмотра ФИО1 начато в 19 час. 20 мин. в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане жилетки черного цвета, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Честерфилд» в котором находилась смесь табака с характерным запахом дикорастущей конопли. (л.д. 7);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество растительного происхождения 3,29 г, является смесью, содержащей в своём составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,6909 г. Общая масса смеси, высушенной до постоянной массы, составляет 2,961 г. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. (л.д. 11);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой 3,04 г, является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 0,6384 г. Общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет 2,736 г. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и употреблению виде. На поверхности на двух салфеток из нетканого материала белого цвета с загрязнениями серого цвета (смывах с ладоней рук ФИО1 ), срезов ногтевых пластин, поверхности салфетки из нетканого материала белого цвета без видимых загрязнений, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. (л.д. 14);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный пакет с веществом внутри, бумажный пакет со смывами с ладоней рук и срезами ногтевых пластин ФИО1 (л.д.20)

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен открытый участок местности на расстоянии около 1500 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где Осетров Н А. приобрел наркотическое средство. (л.д. 26)

Судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: личность установлена копией паспорта (л.д. 54-55), не судим (л.д.56-57), ответы на запросы с ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «РНД», согласно которым на учетах в данных учреждениях не состоит (л.д. 58-59), копия военного билета (л.д. 60-63), медицинские документы (л.д. 64-66),копия свидетельства о рождении О. (л.д. 67), удовлетворительная характеристика по месту жительства (л.д.69).

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО3. Оснований не доверять оглашенным показаниям ФИО1, показаниям свидетелей Г., К., Я., а также оснований сомневаться в объективности, полноте заключения эксперта и в его компетентности, суд не находит. Доказательства, исследованные в порядке статей 281 и 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта, представленное вещество, растительного происхождения, с первоначальной массой 3,29 г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средства – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет 0,6909 г.,общая масса всей указанной смеси табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде составляет 2,961г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру для данного вида смеси.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, его личности, не состоящего на учете в РПНД, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также применения ст. 82.1 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах содеянного относительной места, времени приобретения наркотического вещества, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 и его матери, оказание помощи последней. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Смягчающие обстоятельства как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, и суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. С учетом конкретных обстоятельств содеянного, личности виновного, его материального положения суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, не находя при этом оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Хогоева С.И. в размере 11331 рубль в ходе следствия, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, ввиду имущественной несостоятельности, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Штраф надлежит оплатить по следующим реквизитам: отделение Национального банка Республики Бурятия в г. Улан-Удэ, БИК №, получатель УФК по 

<

адрес>, (МВД по 

<

адрес>), л/с №, ИНН №, КПП №, ОКАТО №, расчетный счет №, КБК №-денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещении, в возмещение ущерба имуществ, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим веществом весом 2,79 г., бумажный пакет со смывами с ладоней рук и срезами ногтевых пластинФИО1, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Хогоева С.И. в размере 11331 рубль в ходе дознания, в ходе судебного разбирательства в размере 2595 рублей, взыскать с взыскать сФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции 

Судья А.А. Кайдаш